
 

Zborovská 11  150 21 Praha 5   tel.: 257 280 685   hanuskova@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz 

podle § 7 odst. 5 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen zákon) 

 

Identifikační údaje 

Název záměru:  „VD Senomaty“ 

Umístění záměru: kraj:   Středočeský 

   obec:  Senomaty, Přílepy 

   k. ú.:   Senomaty, Přílepy 

Kapacita (rozsah) záměru: Maximální výška hráze (bez komunikace) 7,6 m 

Kota koruny hráze 338 m n. m. 

Délka hráze v koruně 385 m 

Šírka hráze v koruně 4,0 m 

Sklon návodního líce 1 : 3 

Sklon vzdušného líce 1 : 2,5 

Maximální šířka hráze 45 m 

Kubatura hráze 386 700 m3 

Charakter záměru:  

Záměrem je výstavba vodní nádrže na Kolešovickém potoce v katastru obci Senomaty a Přílepy. 

Povodí Rakovnického potoka a Blšanky patři mezi nejsušší oblasti v České republice, 

kde se v posledních hydrologicky podprůměrných letech citelně objevoval deficit vodních poměrů. 

Stavba bude mít retenční funkci a bude nadlepšovat minimální zůstatkové průtoky (MZP) v toku 

(0,012 m3/s). Realizace záměru bude znamenat přímý zásah do koryta Kolešovického potoka, které 

bude přerušeno v délce cca 1,3 km a nahrazeno vodní nádrži. Záměrem dále dojde k úpravě 

odpadního koryta pod hrázi. Povodí Vltavy, s.p. nechalo zpracovat studii veškerých možných 

opatření realizovatelných na Rakovnicku s určením jejich dopadu do zlepšení kvantity 

povrchových vod. Dle výsledků teto studie na základě komplexního vodohospodářského řešení 

vyplývá, že pro zabezpečení potřeb vody v povodí Rakovnického potoka a Blšanky za stávajících 

hydrologických podmínek je třeba realizovat minimálně VD Šanov, Senomaty, Kryry a převod 

z VD Kryry do povodí Rakovnického potoka. 

Oznamovatel:   Povodí Vltavy, s.p., Holečkova 3178/8, 150 00 Praha 5 

Zpracovatel oznámení: Ekopontis, s.r.o., Cejl 511/43, 602 00 Brno 

 

 

 

 

 

 

Praha: 3. 1. 2019 Dle rozdělovníku 

 Číslo jednací: 000568/2019/KUSK 

Spisová značka: SZ_149691/2018/KUSK/10 

Vyřizuje: Mgr. Darina Hanusková/ l. 685 

Značka: OŽP/DH 

 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 

 



strana 2 / 9 

Záměr „VD Senomaty“ naplňuje dikci bodu 65 (Vodní nádrže a jiná zařízení určená k akumulaci 

vody nebo k dlouhodobé retenci vody, pokud objem akumulované vody dosahuje nebo přesahuje 

stanovený limit. Stanovený limit je 100 000 m3) kategorie II přílohy č. 1 k zákonu. 

V souladu s § 7 zákona bylo provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda záměr může 

mít významný vliv na životní prostředí a zda bude posuzován podle zákona. Příslušným úřadem  

k zajištění zjišťovacího řízení byl Krajský úřad Středočeského kraje (dále jen příslušný úřad). 

Na základě informací uvedených v oznámení záměru, písemných vyjádření dotčených územních 

samosprávných celků, dotčených orgánů, veřejnosti a dotčené veřejnosti a zjišťovacího řízení 

provedeného podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu dospěl příslušný úřad k závěru, 

že záměr 

 

„VD Senomaty“ 

v k. ú. Přílepy a Senomaty 

má významný vliv na životní prostředí a bude dále posuzován podle zákona. 

 

Oznamovatel předloží k projednání dokumentaci vlivů na životní prostředí ve smyslu § 8 zákona, 

zpracovanou dle přílohy č. 4 zákona. Dokumentace se zpracovává se zohledněním současného 

stavu poznatků a metod posuzování a případných výsledků jiných environmentálních hodnocení 

podle zvláštních právních předpisů. 

V dokumentaci je nutné se především zaměřit na následující oblasti: 

 Podrobněji vyhodnotit zábory ZPF (zda se plánují i dočasné zábory) a mocnosti skrývané vrstvy 

a dále předpokládané objemy skrývky, včetně uvažovaného využití.  

 Podrobněji vyhodnotit zadržování vody v povodí Kolešovického potoka a návrh variantního 

řešení zadržování vody v krajině (rozvolnění Kolešovického potoka a zatravnění jeho údolní 

nivy, podpora přirozených mokřadů, více menších nádrží v místech přirozeného rozlivu atd.) 

 Podrobněji vyhodnotit vliv na podzemní a povrchové vody (kvalita vody v nádrži, kolísaní vody 

a eroze)  

Příslušný úřad požaduje, aby dokumentace v úvodu obsahovala řádné a přehledné vypořádání 

všech obdržených vyjádření k oznámení, a aby relevantní požadavky byly ve formě doplněného 

či přepracovaného vyhodnocení a návrhy dalších opatření zapracovány do příslušné kapitoly 

dokumentace.  

 

Odůvodnění 

Příslušný úřad obdržel dne 14. 11. 2018 oznámení záměru „VD Senomaty“ zpracované podle 

přílohy č. 3 zákona. Příslušným úřadem k provedení zjišťovacího řízení je Krajský úřad 

Středočeského kraje. Oznámení záměru splňovalo náležitosti podle § 6 odst. 7 zákona, proto 

příslušný úřad oznámil dne 22. 11. 2018 zahájení zjišťovacího řízení zveřejněním informace 

na úřední desce Krajského úřadu Středočeského kraje. Oznámení bylo příslušným úřadem 

v řádném termínu rozesláno k vyjádření dotčeným orgánům a dotčeným územním samosprávným 

celkům. Informace o zahájení zjišťovacího řízení byla od 22. 11. 2018 vyvěšena na úřední desce 

městyse Senomaty a od 22. 11. 2018 také na úřední desce obce Senomaty.  

V téže lhůtě bylo oznámení zveřejněno na internetu v Informačním systému EIA na stránkách 

CENIA – http://www.cenia.cz/eia pod kódem záměru STC2190. 

Dle § 6 odst. 8 zákona mohla zaslat veřejnost, dotčená veřejnost, dotčené orgány a dotčené územní 

samosprávné celky písemné vyjádření k oznámení příslušnému úřadu do 30 dnů ode dne zveřejnění 



strana 3 / 9 

informace o oznámení, tj. do 22. 12. 2018. K vyjádřením zaslaným po lhůtě příslušný úřad 

nepřihlíží. 

Příslušný úřad obdržel řadu relevantních odůvodněných připomínek a požadavků ke zpracování 

dokumentace dle přílohy č. 4 k zákonu. S přihlédnutím k těmto požadavkům byly specifikovány 

výše uvedené oblasti. 

Seznam subjektů, jejichž vyjádření příslušný úřad obdržel v průběhu zjišťovacího řízení 

a jejich vtah ke kritériím v příloze č. 2 k zákonu: 

Středočeský kraj – vyjádření č. j. 170153/2018/KUSK ze dne 17. 12. 2018 

Město Rakovník – vyjádření ze dne 17. 12. 2018 (doručeno 7. 2. 2018) 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství – vyjádření 

č. j.160070/2018/KUSK ze dne 6. 12. 2018  

Česká inspekce životní prostředí, OI Praha – vyjádření č. j. ČIŽP/41/2018/14169 ze dne 18. 12. 

2018 (doručeno 18. 12. 2018) 

Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze, ú. p. v Rakovníku - vyjádření 

č. j. KHSSC 61901/2018 ze dne 10. 12. 2018 (doručeno 11. 12. 2018) 

Ministerstvo životního prostředí, Odbor obecné ochrany a krajiny – vyjádření 

č. j. MZP/2018/610/3440 ze dne 19. 12. 2018 (doručeno 19. 12. 2018) 

 

Shrnutí vyjádření a připomínek ke zveřejněnému oznámení: 

Příslušný úřad dále uvádí podstatu vyjádření, vyjádření v plném znění jsou k dispozici 

v elektronické podobě v Informačním systému EIA- www.cenia.cz/EIA pod kódem STC2190. 

Středočeský kraj nepožaduje k záměru „VD Senomaty“ další posuzování dle zákona č. l00/2001 

Sb. za podmínky uvedení záměru do souladu s PD. 

Město Rakovník –  

Z hlediska orgánu ochrany zemědělského půdního fondu (dle zák. č. 334/1992 Sb., O ochraně 

zemědělského půdního fondu, v platném znění, dále jen „zákon o ochraně ZPF“):  

Vzhledem ke skutečnosti, že dotčené pozemky mají výměru 24,1536 ha, je dle ust. § 17 zákona 

o ochraně ZPF dotčeným orgánem podle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí 

Ministerstvo životního prostředí.  

Z hlediska ochrany ovzduší sdělujeme: k výstavbě vodní nádrže na Kolešovickém potoce v katastru 

obcí Senomaty a Přílepy, nemáme žádné připomínky. Z hlediska ochrany ovzduší nepokládáme 

za nutné záměr posuzovat, dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.  

Z hlediska odpadového hospodářství nemáme k záměru námitek.  

Z hlediska vodního hospodářství: je uvedený záměr možný. Záměr se nachází ve 2. vnější části 

stanoveného ochranného pásma vodních zdrojů skupinového vodovodu Rakovník-Lubná-Senec. 

Ve vnější části pásma hygienické ochrany lze provádět veškeré zemní práce jen na základě 

kladného odborného hydrogeologického posudku a provedení zabezpečujících technických 

opatření. V případě kladného hydrogeologického posudku nepokládáme za nutné posuzovat 

záměr dle zákona č. 100/2001 Sb.  

Z hlediska orgánu ochrany přírody:  

Orgánu ochrany přírody je známo, že záměr má přispět ke zlepšení mikroklimatu v daném území. 

Dále lze předpokládat zvýšení biodiverzity a výskytu zvláště chráněných druhů živočichů, zejména 

obojživelníků, kteří vodní plochy vyhledávají především v době rozmnožování. U navržené vodní 

plochy je dle orgánu ochrany přírody žádoucí vytvořit litorální pásmo, které přispěje ke zvýšení 



strana 4 / 9 

druhové rozmanitosti. Stavbou vodní nádrže dojde k vytvoření významného krajinného prvku 

ve smyslu ustanovení § 3 odst. 1 písmena b) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

v platném znění (dále jen „zákon“). Akumulace vody v plánované nádrži má zmírnit dopady 

hydrologického sucha na povodí Rakovnického potoka, který je významným krajinným prvkem 

ze zákona. Dle § 4 odst. 2 zákona jsou významné krajinné prvky chráněny před poškozováním 

a ničením. Využívají se pouze tak, aby nebyla narušena jejich obnova a nedošlo k ohrožení nebo 

k oslabení jejich stabilizační funkce. Realizací záměru dojde k zásahu do významných krajinných 

prvků vodního toku a údolní nivy Kolešovického potoka a do významného krajinného prvku lesa. 

Při realizaci záměru dojde ke kácení velkého množství dřevin, které doporučujeme nahradit 

výsadbou adekvátního množství geograficky původních dřevin na březích navrhované vodní nádrže 

a v jejím blízkém okolí.  

Záměrem je dotčen územní systém ekologické stability krajiny (dále jen „ÚSES“). Dotčené území 

je součástí lokálního biocentra ÚSES - LBC 16, prochází jím lokální biokoridor ÚSES - LBK 26 

a regionální biokoridor ÚSES 1096. Dle § 4 odst. 1 zákona je ochrana systému ekologické stability 

povinností všech vlastníků a uživatelů pozemků tvořících jeho základ; jeho vytváření je veřejným 

zájmem, na kterém se podílejí vlastníci pozemků obce i stát. Vznik navrhované vodní plochy bude 

mýt z hlediska lokálního ÚSES pozitivní vliv na zvýšení druhové rozmanitosti a zmírnění dopadů 

sucha na zdejší krajinu, která je navíc ovlivněna srážkovým stínem Krušných hor.  

Upozorňujeme, že regionální systém ekologické stability, který je v kolizi s plánovaným záměrem 

vymezují a hodnotí na základě § 77a odst. 6 zákona podle § 4 odst. 1 zákona krajské úřady, v tomto 

případě Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství.  

Doplňujeme, že v okolí cca 1 km západně od plánovaného záměru se nachází registrovaný 

významný krajinný prvek Bahna u Přílep.  

V blízkosti plánovaného záměru se nachází vzrostlé dřeviny. Obecná ochrana dřevin je zajištěna 

ustanoveními § 7 odst. 1 a 2 zákona, a proto doporučujeme, aby při realizaci záměru bylo 

postupováno v souladu s normou ČSN 839061 Technologie vegetačních úprav v krajině - Ochrana 

stromů, porostů a vegetačních ploch při stavebních pracích.  

V předložené dokumentaci je uvedeno zjištění výskytu zvláště chráněných druhů živočichů. 

Upozorňujeme, že je třeba dbát jejich ochrany. Z důvodu ochrany obojživelníků je dobré, pokud 

práce zasahující do vodního toku probíhají v době mimo období jejich vývoje tj. od konce srpna 

do počátku března. Výjimky podle § 56 zákona ze zákazů stanovených v § 50 zákona vydává 

v tomto případě Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství. Dále 

nemáme připomínky.  

Z hlediska orgánu státní správy lesů (zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění 

některých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů):  

K uvedenému záměru nemáme námitek.  

Záměrem budou dotčeny mj. i pozemky určené k plnění funkcí lesa a ochranné pásmo lesa (50 m). 

Dotčené pozemky určené k plnění funkcí lesa jsou dle evidence KN vedené v druhu pozemku: lesní 

pozemek a jsou zařazené do kategorie lesů hospodářských, což jsou lesy, kde převažují funkce 

produkční nad funkcemi mimoprodukčními. Ačkoliv v rámci záměru dojde ke kácení dřevin také 

na těchto lesních pozemcích, lesní pozemky budou před realizací záměru trvale či dočasně odňaty 

plnění funkcí lesa. Upozorňujeme, že při realizaci záměru musí být respektována 

ust. § 13 odst. 2 a 3 lesního zákona. 

 

Krajský úřad Středočeského kraje, OŽPaZ –  

Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů    

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen Krajský úřad), 

jako orgán ochrany přírody příslušný dle ust. § 77a zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 

a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon č.114/1992 Sb.), sděluje, že má níže 



strana 5 / 9 

uvedené připomínky k předloženému oznámení záměru „Vodní dílo Senomaty“, k.ú. Přílepy 

a Senomaty.  

 Z údajů uvedených v oznámení záměru vyplývá, že realizací záměru by došlo ke škodlivému 

zásahu do vývoje zvláště chráněných druhů živočichů: mravenci rodu Formica, čmeláci rodu 

Bombus, skokan štíhlý (Rana dalmatina), skokan skřehotavý (Pelophylax ridibundus), ještěrka 

obecná (Lacerta agilis), užovka obojková (Natrix natrix), netopýr rezavý (Nyctalus noctula), 

netopýr hvízdavý (Pipistrellus pipistrellus), netopýr vousatý (Myotis mystacinus) či netopýr 

Brandtův (Myotis brandtii). Orgán ochrany přírody upozorňuje, že k realizaci předmětného 

záměru bude nezbytné získat předchozí souhlasnou výjimku z ochranných podmínek 

zvláště chráněných živočichů, kteří budou škodlivě zasaženi ve vývoji. Tuto výjimku lze 

udělit v souladu s ust. § 56 zákona č. 114/1992 Sb. v případech taxativně stanovených v zákoně. 

V kapitole D.IV jsou navržena opatření k prevenci, vyloučení, snížení a kompenzaci 

nepříznivých vlivů záměru na životní prostředí, orgán ochrany přírody požaduje v rámci další 

projektové přípravy a následné realizace záměru opatření týkající se zvláště chráněné bioty 

náležitě zohlednit. 

 Plánovaný záměr přetíná trasu regionálního biokoridoru 1096 Háj Vinice - Červená louka. 

Plánovaná poměrně rozsáhlá vodní plocha by byla v rozporu s ochranou předmětného prvku 

územního systému ekologické stability (dále jen ÚSES), neboť by došlo k podstatnému snížení 

jeho schopnosti plnit stabilizující funkce v krajině. Ještě před realizací záměru bude nezbytné 

zajistit změnu trasy předmětného biokoridoru, a to nejen na úrovni územního plánu obce 

Senomaty, jak je navrhováno v rámci opatření kapitole D.IV oznámení záměru, ale nejprve na 

úrovni územně plánovací dokumentace kraje (Zásadách územního rozvoje Středočeského 

kraje). Orgán ochrany přírody požaduje, aby byla realizována opatření navržená v kapitole D.IV 

oznámení záměru, která se týkající se ochrany regionálního biokoridoru 1096 Háj Vinice - 

Červená louka. Dále orgán ochrany přírody požaduje, aby se investor adekvátním způsobem 

podílel na vytvoření vhodných podmínek v prostoru nově vymezené části dotčeného prvku 

ÚSES, popř. na navazujících plochách předmětného vodního díla (úprava břehů, ozelenění) 

či v rámci revitalizace Kolešovického potoka.  

Vzhledem k lokalizaci a charakteru záměru nedojde k dotčení zvláště chráněných území – 

přírodních rezervací a přírodních památek a jejich ochranných pásem, rovněž se nepředpokládá 

dotčení zvláště chráněných druhů rostlin. 

K vlivu předmětného záměru na evropsky významné lokality a ptačí oblasti jsme se již vyjadřovali 

ve stanovisku č.j. 114240/2018/KUSK - OŽP/Pol ze dne 24.9.2018, kterým byl vyloučen 

významný vliv na evropsky významné lokality a ptačí oblasti; toto stanovisko je nadále platné. 

Z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších 

předpisů    

Dle předložené projektové dokumentace posuzovaný záměr vyžaduje trvalé zábory (parcelní čísla: 

403/1, 403/69, 403/70, 403/79, 403/89, 403/3, 430/38, 430/4, 443/1, 443/7, 443/8, 451/1, 451/2, 

451/4, 451/5, 504/1, 504/10, 504/11, 504/9, 538/18, 538/20, 610/17, 610/19 v k.ú. Senomaty 

a parcelní čísla: 425/2, 425/3, 425/5, 425/6, 431, 439/3, 439/4 439/5 v k.ú. Přílepy zařazené do I., 

IV.  a V. třídy ochrany) stávající na zemědělské půdy ze ZPF v celkovém rozsahu 24,1536 ha.  

Před vydáním územního rozhodnutí je nutné požádat Ministerstvo životního prostředí, odbor 

obecné ochrany přírody a krajiny, o souhlas k odnětí zemědělské půdy ze ZPF podle ustanovení 

§ 9 odst. 8 zákona o ochraně ZPF prostřednictvím příslušného úřadu obce s rozšířenou působností 

a krajského úřadu (ustanovení § 18 odst. 1 zákona o ochraně ZPF).  

Z hlediska zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů  

Dle předložené dokumentace dojde navrhovanou stavbou k trvalému záboru pozemku určeného 

k plnění funkcí lesa (dále jen „PUPFL“). Předpokládaný rozsah záborů PUPFL je 1,154 ha. 

Z pohledu ustanovení § 13 odst. 1 zákona o lesích (veškeré pozemky určené k plnění funkcí lesa 



strana 6 / 9 

musí být účelně obhospodařovány podle tohoto zákona), o výjimce z tohoto zákazu může 

rozhodnout orgán státní správy lesů. V souladu s ustanovením § 14 odst. 1 zákona o lesích jsou 

projektanti nebo a zpracovatelé dokumentací staveb povinni dbát zachování lesa. Dále jsou povinni 

navrhnout a zdůvodnit taková řešení, která jsou z hlediska zachování lesa, ochrany životního 

prostředí a ostatních celospolečenských zájmů nejvhodnější, přitom jsou povinni provést 

vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení, navrhnout alternativní řešení, 

způsob následné rekultivace a uspořádání území po dokončení stavby. 

Rozhodnutí o umístění stavby je podmíněno souhlasem orgánů státní správy lesů (dále jen „SSL“) 

ve smyslu § 14 odst. 2 lesního zákona a to i k dotčení pozemků ve vzdálenosti 50 m od okraje lesa 

„ochranné pásmo lesa“. Z tohoto důvodů je třeba podat u příslušného orgánu SSL, žádost o vydání 

závazného stanoviska podle ustanovení § 14 odst. 2 lesního zákona. V této žádosti musí být přesně 

vymezeny PUPFL, které jsou dotčeny záborem a rovněž pozemky, které zasahují do ochranného 

pásma lesa. Tento souhlas je vydáván formou závazného stanoviska a není samostatným 

rozhodnutím ve správním řízení. Pro potřeby těchto řízení je potřeba přesně identifikovat PUPFL 

dotčené umístěním stavby v ochranném pásmu lesa a dále přesně identifikovat PUPFL u kterých 

dojde k trvalému případně dočasnému odnětí či omezení plnění funkcí lesa a konkretizovat 

požadavky záboru či omezení. 

Krajský úřad dále upozorňuje, že po vydání územního rozhodnutí je nutné podat žádost o vydání 

rozhodnutí, podle ustanovení § 13 odst. 1 resp. §§ 15 až 18 lesního zákona, k trvalému 

a dočasnému odnětí PUPFL nebo jejich částí, pro stavební povolení. Případná žádost o odnětí 

pozemků určených k plnění funkcí lesa musí splňovat náležitosti dle vyhlášky MZe č. 77/1999 Sb., 

o náležitostech žádosti o odnětí nebo omezení a podrobnostech o ochraně pozemků určených 

k plnění funkcí lesa v platném znění.  

Z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů 

Záměrem je výstavba vodní nádrže na Kolešovickém potoce. Tento záměr je umístěn mezi obcemi 

Senomaty a Přílepy v okrese Rakovník. Hlavním účelem plánované vodní nádrže bude akumulace 

vody a nadlepšování minimálních průtoků v toku.  

Stavební práce, které jsou spojeny s tímto projektem, mohou být výrazným zdrojem prašnosti, 

především tuhých znečišťujících látek (PM10 a PM2,5), proto je nutné při provádění těchto 

stavebních činností uplatnit taková opatření, která povedou k jejímu omezení. Opatření jsou 

uvedená v Metodice pro stanovení opatření ke snížení vlivů stavební činnosti na imisní zatížení 

částicemi PM10.  

Realizace některých opatření uvedených v tomto dokumentu povede k omezení prašnosti v místě 

provádění stavby a tím dojde ke snížení vlivů záměru na kvalitu ovzduší v dotčené lokalitě.  

Z hlediska dalších složkových zákonů není Krajský úřad dotčeným orgánem nebo nemá 

připomínky. 

Česká inspekce životní prostředí, OI Praha -  

Oddělení ochrany ovzduší: Z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění 

nemáme k předložené dokumentaci připomínky.  

Oddělení ochrany vod: K předloženému oznámení nemáme z hlediska zákona č. 254/2001 Sb., 

připomínky.  

Oddělení odpadového hospodářství: Z hlediska zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně 

některých dalších zákonů, v platném a účinném znění, nemáme k předloženému oznámení 

připomínky.  

Oddělení ochrany přírody: Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 114/1992 Sb.“), máme k předloženému oznámení 

následující připomínky: 

1) Realizací záměru by došlo na úseku v délce cca 1,5 km k zániku Kolešovického potoka a jeho 

údolní nivy, což představuje negativní zásah do významného krajinného prvku vodní tok a jeho 



strana 7 / 9 

údolní niva. Dle § 3 zákona č. 114/1992 Sb. je významný krajinný prvek (VKP) jako ekologicky, 

geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny, utváří její typicky vzhled nebo přispívá 

k udržení její stability. Významnými krajinnými prvky jsou lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, 

jezera, údolní nivy – jedná se o tzv. VKP ze zákona. Dle § 4 zákona č. 114/1992 Sb. jsou 

významné krajinné prvky chráněny před poškozováním a ničením. Využívají se pouze tak, aby 

nebyla narušena jejich obnova a nedošlo k ohrožení nebo oslabení jejich stabilizační funkce. 

Realizací záměru by došlo k vykácení 424 ks dřevin a množství keřových porostů. Následně 

vzniklá umělá vodní nádrž představuje ztrátu biodiverzity. 

2) EIA se vůbec nezabývá variantním řešením zadržování vody v krajině (rozvolnění 

Kolešovického potoka a zatravnění jeho údolní nivy, podpora přirozených mokřadů, více menších 

nádrží v místech přirozeného rozlivu atd.) Chybí komplexní pojetí zadržování vody v povodí 

Kolešovického potoka. Záměr je celkově naddimenzovaný. Kolešovický potok má průměrný 

průtok 0,11m3/s. Uvažovaná vodní nádrž by zaujímala plochu téměř 30 ha (0,3 km2) 

s 385 m dlouhou, 7,5 m vysokou a při úpatí 45 m širokou hrází. 

3) Záměr představuje negativní zásah do biotopu zvláště chráněných druhů živočichů skokana 

skřehotavého, skokana štíhlého, ještěrky obecné, užovky obojkové. 

4) Záměr negativně zasahuje do třech skladebných prvků ÚSES – regionálního biokoridoru 

RK 1096, lokálního biokoridoru LBK 26 a lokálního biocentra LBC 16. 

Oddělení ochrany lesa: 

K předloženému oznámení záměru „VD Senomaty“ v k. ú. Senomaty a Přílepy nemáme žádných 

námitek. Oddělení ochrany lesa upozorňuje, aby v rámci záměru nedocházelo k neoprávněným 

změnám druhů lesních pozemků bez řádného odnětí podle zákona č. 289/1995 Sb. 

ČIŽP OI Praha má k předloženému oznámení záměru zásadní připomínky ze strany oddělení 

ochrany přírody. Inspekce požaduje další posuzování vlivů záměru na životní prostředí podle 

zákona č. 100/2001 Sb., a zohlednění připomínek v dokumentaci. 

Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze, ú. p. v Rakovníku - 

Záměr „VD Senomaty“ není nutné posuzovat podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 

na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů ve znění pozdějších předpisů. 

Ministerstvo životního prostředí, Odbor obecné ochrany přírody a krajiny -  

Doporučujeme záměr posoudit dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

a o změně některých souvisejících zákonů, vzhledem k níže uvedenému a zároveň zasíláme 

doporučení, na které oblasti se zaměřit v dokumentaci vlivů záměru na životní prostředí. 

Záměrem dojde k trvalému záboru pozemků ZPF o ploše cca 24, 2 ha v I., IV. a V. třídě ochrany, 

přičemž I. třída ochrany tvoří 23,1 ha a IV. a V. třída ochrany 1,1 ha. V dokumentaci záměru 

požadujeme uvést informaci, zda se plánují i dočasné zábory ZPF s uvedením rozsahu záboru, 

dotčených tříd ochrany a bonitovaných půdně ekologických jednotek a cílem jejich rekultivace. 

V oznámení je uvedeno, že se nepředpokládá skrývka kulturní vrstvy půdy v místě plánované 

zátopy. S tímto postupem zásadně nesouhlasíme. Záměrem mají být dotčeny nejkvalitnější půdy 

v I. třídě ochrany s vysokou mocností humusových horizontů, jejichž zatopením by došlo 

k nenávratnému poškození této půdy a ke znehodnocení její funkce. V ust. § 8 odst. 1 

písm. a) zákona je stanovena povinnost odděleně skrývat svrchní kulturní vrstvu půdy, případně 

i hlouběji uložené zúrodnění schopné zeminy a zajistit jejich hospodárné využití, čímž je myšleno 

zejména rozprostření na zemědělské pozemky k nadlepšení jejich vlastností. Tento postup musí být 

dodržen, protože zákon nestanoví výjimky z provedení skrývky pro účely stavby vodních nádrží. 

V dokumentaci požadujeme uvést informaci o mocnosti skrývané vrstvy a dále předpokládané 

objemy skrývky, včetně jejich uvažovaného využití. 

 

 



strana 8 / 9 

S ohledem na počet dotčených územních samosprávných celků požaduje, aby dokumentace byla 

předložena v počtu  3 výtisků a v elektronické podobě.  

Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů, ani příslušná povolení 

podle zvláštních předpisů. Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím vydaným ve správním řízení 

a nelze se proti němu odvolat. 

 

Obec Přílepy, městys Senomaty a Středočeský kraj (jako dotčené územní samosprávné celky) 

příslušný úřad žádá ve smyslu § 16 odst. 2 zákona o zveřejnění informace o závěru zjišťovacího 

řízení a o tom, kdy a kde je možné do závěru nahlížet vyvěšením na úřední desce. Doba zveřejnění 

je nejméně 15 dnů. Zároveň příslušný úřad žádá obec Přílepy a městys Senomaty o písemné 

vyrozumění o dni vyvěšení závěru zjišťovacího řízení na úřední desce (informaci můžete také 

zaslat na adresu e-mail: hanuskova@kr-s.cz).  

Do závěru zjišťovacího řízení lze také nahlédnout v Informačním systému EIA na internetových 

stránkách CENIA - http://www.cenia.cz/eia, pod kódem STC2190. 

 

 

 

Ing. Josef Keřka, Ph.D. 

vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství 

 

v z. Ing. Hana Švingrová 

vedoucí oddělení posuzování vlivů na životní prostředí 

 

 

Rozdělovník k č. j.:   000568/2019/KUSK 

Dotčené územní samosprávné celky: k vyvěšení na úřední desce 

1. Středočeský kraj, Zborovská 11, 150 21 Praha 5 

2. Městys Senomaty, Náměstí Karla Buriana 55, 270 31 Senomaty 

3. Obec Přílepy, Přílepy č.p. 46, 270 01  

Dotčené orgány: 

4. KHS Středočeského kraje se sídlem v Praze, ú. p. v Rakovníku, Na Sekyře 2123, 269 01 

Rakovník 

5. Městský úřad Rakovník, Odbor životního prostředí, Husovo náměstí 27, 269 01 Rakovník 

6. ČIŽP OI Praha, Wolkerova 40, 160 00 Praha 6 

7. Krajský úřad Středočeského kraje, OŽPaZ, Zborovská 11, 150 21 Praha 5 

8. MŽP, Odbor obecné ochrany přírody a krajiny, Vršovická 65, 100 10 Praha 10 

Oznamovatel: 

9. Povodí Vltavy, s.p., Holečkova 3178/8, 150 00, Praha  

Na vědomí: 

10.  MŽP, Odbor IPPC/EIA, Vršovická 65, 100 10 Praha 10 

mailto:hanuskova@kr-s.cz
http://www.cenia.cz/eia


strana 9 / 9 

11.  Městský úřad Rakovník, Odbor výstavby a investic, Husovo náměstí 27, 269 01 Rakovník 

12.  Zpracovatel oznámení Ekopontis, s.r.o., Cejl 511/43, 602 00 Brno 

 

 V příloze obdrží oznamovatel doručená vyjádření. 

 


		2019-01-03T12:02:36+0100
	Ing. Hana Švingrová d54cb001bf7ad2a5fb31153d1815881a361465bd




